

БА ХОДИМОНИ МАТБУОТ ВА ВОСИТАҲОИ АХБОРИ ОММАВИЙ

Дўстони азии!
 Аз тахти дил шумо ва собикадорони соҳаро бо Рӯзи ходимони матбуот ва воситаҳои ахбори оммавий, ки дар мамлакатамон васеъ ҷашн мегардад, самимона табрик менамоем.

Ин ҷашн на фақат ҷашни онҳое аст, ки ҳаёти худро ба касби мазкур бахшидаанд, балки боз иди миллионҳо нафар хонандагон, шунавандагон, тамошобинон, тамоми ҷамъият мебошад, ки аз ҳосили меҳнати эҷодии пурмашаққати шумо истифода менамоенд.

Имрӯз низ суҳанони ҷадидонмаърифатпарварон, ки пойгоҳи матбуоти миллии моро гузаштаанд, молики аҳамияти муҳим мебошад, ки гуфтаанд, **матбуот бояд барои рушди миллат ва матбуот хидмат наояд, инфо-дакунандаи афкори равшан бошад, офтобе бошад, ки тафаккур ва қалби одамро равшан бахшад, оинаи вичинон ҳар як инсон бошад.**

Фақат ба тўфайли касби истиқлолият оруз ва азии ниёгонии бузургамон ба воқеият табдил ёфт.

Солиҳои охир дар натиҷаи бозсозиҳои ҷорӣ дар таърихи мамлакат пойгоҳи пулзури ҳуқуқӣ ва шароит дар ҷамъият ба вучуд оварда шуд, то ки воситаҳои ахбори оммавий барои баёни озоди фикр ва муҳофизоти фаёлият манфиатҳои ҳалқ минбар гардад.

Таъминоти озодии суҳан ва матбуот, ҳуқуқи дарёфт ва паҳн намудани иттилоотро қисми муҳим ва ҷудонопазирӣ рушди стратегиямон, ки ба химояи манфиат, шараф ва арзиши инсон, соҳмони ҷамъият ва давлати демократие, ки ба мардум хидмат менамоед, ме-

шуморем. Дар Конституцияи таҷдидёфтаи мамлакат моддаҳои марбут боз ҳам пулзури карда шуд, ки он аз муттасили амаломон дар ин самт далолат менамоед.

Ҳоли ҳозир дар Ўзбекистон 2140 воситаи ахбори оммавий, ё худ 626-то бештар нисбат ба соли 2016 вучуд дорад. Аз онҳо 65 ғоизаш ВАО ғайридавлатӣ мебошад, ки аз бозсозиҳои соҳтори идомаёбанда дар соҳа гувоҳӣ медиҳад. Шоистаи таъкид аст, ки дар қатори воситаҳои ахбори оммавии анъанавӣ наشريҳои интернетӣ низ босуръат тараққӣ меёбад, ки теъдоди онҳо ба 745 расид, аудиторияшон бемайлони зиёд мегардад.

Ташкил намудани хидматҳои иттилоотӣ дар ташкилот ва мақомоти ҳокимияти давлатӣ дар маҳалҳо барои пулзури гардидаи гуфтугӯ бо аҳоли таъсири назаррас дорад.

Низоми таъмини рӯшодгӯӣ, шаффофияти фаёлият ва ҳисоботдории мақомот ва ташкилотҳои давлатӣ татбиқи гардида, таҷрибаи муайянсозии индекатори шаффофият, баҳозуори он дар асоси стандартиҳои пешқадами байналхалқӣ роҳандозӣ гаштааст. Аз он ҷумла, ба қарибӣ бори аввал Индекси рушодгӯии баҳозуори қори мақомот ва ташкилотҳои давлатӣ бинобар ҷамъбасти соли гузашта нашр гардид, ки дар самти мазкур қадами муҳим гардид.

Воситаҳои ахбори оммавии мамлакат бозғамондона ба фазаи байналхалқии иттилоотӣ мегаравад. Барномаҳои Телерадиокомпанияи миллии Ўзбекистон ва чандин телестудияҳои хусусӣ ба бештар аз 100 мамлақати ҷаҳон пахш мегардад. Агенти миллии иттилоотии Ўзбекистон, Агенти иттилоотии

«Дунё» инчунин матолиби худро ба 10 забони хориҷӣ пахш менамоенд.

Саҳми муносиби ходимони соҳаи таъбу нашр дар қори неки оммавий гардондани маданияти қироат дар мамлакат эътибори алоҳидона шоиста аст. Дар солиҳои охир наشريҳои ҷумҳурӣ 132 миллион нусха китобҳои бадеӣ ва адабиётӣ дигарро нашр намуданд, ки бешубҳа дар васеъ гардидаи ҷаҳонбинии одамон, пеш аз Ҳама ҷавондон, нақши муҳим дорад.

Бо мақсади дастгирии воситаҳои ахбори оммавий барои онҳо имтиёз аз андоз барои даромад ба муқаблаи сол пешниҳод гаштааст, ки ин барои босуботии иқтисодии онҳо василаи муҳим гардид.

Дўстони муҳтарам!
 Ҳоло замона бо суръати баланд дар наздамон дар тамоми соҳаҳо, аз он ҷумла дар соҳаи иттилоотӣ низ, вазифаҳои фавқулода муҳим мегузорад.

Имрӯз дар гўшаҳои мухталифи ҷаҳон рўйдодҳои ба вуқў меафтаюнда, ки ҳамаро нигарон намунадаст, аз ин рў моро наметавонад шиддат ёфтаи синтезҳо дар қараёнҳои ҷаҳони иттилоот нигарон намунада. Мутаассифона бояд бигўям, ки дар баъзе минтақаҳои ҷаҳон воситаҳои ахбори оммавий ба манфиати ин ё он қувваи сиёсӣ барои авҷ додани ҷангҳои иттилоотӣ хидмат менамоед, афкори ҷамъиятро гумроҳ мекунанд, фактҳо тахриф намуда, мафҳумро табдил мекунанд.

Дар ҷунин вазъияти мураккаб, вақте ки бартарӣ дар фазаи иттилоотӣ аз ҳар ҷиҳат аҳамияти ҳалқунандаро молик аст, мо дар шахси шумо соҳибони касби ҳақиқӣ мебинем, ки қатъан ба принсипҳои асосии матбуоти демократӣ –

объективӣ, эътимоднокӣ иттилоот, садоқат ба манфиатҳои миллӣ, одамон, ки бо дониш ва зарфияти худ, қалами бурро ва суҳани ҳаққонӣ худ ба ҷамъият барои фаҳмиши муҳияти қараёнҳои ҷори иқтисодӣ муҳим мекунанд, аз таъсири манфии иттилооти ботил Ҳимоя месозанд, риоя менамоенд.

Дар бартафасоии камбудӣ ва мушкилоти ҳаёти ҷамъият, мубориза бар зидди ҷунин иллатҳо, мисли бюрократия ва коррупция мо пеш аз Ҳама ба шумо, журналистон ва блогерҳои муҳтарам ва хусусан ба ҷавонони соҳиббодомон, ки ба фазаи ахбори миллӣ бо ғоя ва таҷрибаҳои нав ворид мегардад, таъя менамоем.

Маҳз барои ҳамаи ба тарбияи кадрҳои журналисти соҳибӣ ҷаҳонбинӣ васеъ, балади забонҳои хориҷӣ ва технологияи иттилоотӣ баландлақа, содиқи Ватан бартарӣ дода мешавад. Ҳоло, ки садҳо мутахассисонро дар соҳаи журналистика Донишгоҳи журналистика ва коммуникатсияи оммавии Ўзбекистон, Донишгоҳи миллии Ўзбекистон, Донишгоҳи давлатии забонҳои ҷаҳони Ўзбекистон, Донишгоҳи давлатии шарқшиносӣ Тошканд, Донишгоҳи давлатии Қарақалпоқистон ва Донишгоҳи давлатии Бухоро тарбия менамоенд, аз ин гувоҳӣ медиҳад.

Дар ин муассисаҳои таълими олии донишҷӯён аз профессорон ва устодони соҳибтаҷриба асрори маҳоратро бинобар беш аз 20 самт, мисли ВАО ҷопӣ ва қори ноширӣ, журналистикаи аудиовизуалӣ, интернет-журналистика ва менечмент, назария ва амалиёти медиа, журналистикаи ҳарбӣ ва вазирӣ, ВАО рақамӣ, муносибати байналхалқӣ ме-

омўзанд.

Мо дар пеши худ вазифа гузоштаем, ки журналистикаи нави Ўзбекистони Навро ба вучуд оварем ва худӣ ҳаёт аз мо Ҳамаҷониба омўхтани натавон дар соҳаи анъанавӣ миллӣ ба вучудомеда, балки таҷрибаи мамлакатамон рушдёфта, пулзуриҳои ҳаққонӣ бо пешқадамтарин муассисаҳои таълими олиии соҳаи ВАО-и хориҷӣ, ташкилотҳои бонуфузи байналхалқӣ ва медиакомпанияҳоро талаб менамоем.

Бинобар ин рушди муттасили воситаҳои ахбори оммавий минбаъд низ дар маркази эътиборамон қарор хоҳад гирифт. Боварӣ дорам, ки дар муайян намудан ва татбиқи вазифаҳо, ки дар соҳаи мазкур дар наздамон қарор доранд, молики аҳамияти Гузориши миллӣ хоҳад буд, ки бо тарбияи онҳо ҳоли ҳозир Иттиҳоди журналистони Ўзбекистон машғул мебошад, ки аҳамияти калони амалӣ хоҳад дошт.

Аз фурсат истифода намуда, бори дигар таъкид кардан мехоҳам, ки давлат ва ҷамъиятамон барои дастгирии негузир дар бехосии шароити меҳнат ва ҳаёти ҳодимони ВАО, рағбатноксозии фаёлиятӣ пурмашаққат ва масъулиятнокашон, мустаҳкамсозии соҳаҳои моддиву техникӣ ва зарфияти кадрҳо омода мебошанд.

Шуморо бо ҷашни касбии бузургамон ва Ҳамчунин иди фарорасандаи дурӯҳонии Қурбон табрик намуда, барои Ҳамаамон тансиҳатӣ, тавфиқи нави эҷодӣ, хушбахтӣ ва ба хонаводаҳояшон фараҳмандӣ таманно дорам.

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
 Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

ТАБРИК БА МУНОСИБАТИ ИДИ ҚУРБОН БА МАРДУМИ ЎЗБЕКИСТОН

Ҳамватанони азии!
 Самимона, аз тахти дил шумо, тамоми мусулмонони мамлакат, Ҳамаи халқамонро бо ҷашни аҷоиб, ки неқӣ, шафқат ва меҳрубониро таҷассум менамоед – Иди қурбон табрик менамоем, ки онро бо хушнудӣ беҳад бо тамоми уммаи ислом қайдо менамоем, ба шумо эҳтироми амиқ ва беҳтарин орузҳоро таманно менамоем.

Дар ин рўзҳо, вақте ки қалбҳои одамон аз хушнудӣ ва неқӣ дурӯҳон мегардад, мо пеш аз Ҳама шукри Худованд менамоем, ки қайдо бо мардумамон Иди қурбонро дар фазаи сулҳ ва оромӣ пешвоз мегирем.

Ҳамаи олиии сулҳу дўстӣ ва инсондўстӣ, ки меҳвари ин ҷашни муқаддасро ташкил менамоед, бо ислоҳоти ҷори Ўзбекистони Нав, мақсад ва вазифаҳои олиамон Ҳамаамон ва Ҳамнаво ҳастанд.

Нақш ва аҳамияти ҷунин арзиш ва ҷашнҳои асли дар ҳаётимон, мисли Иди қурбон афзун мегардад, ки он ба дар ҳар як маҳалла, ҳар як шаҳр деҳа, дар тамоми ҷамъиятамон барои пулзури гардидаи фазаи сулҳ ва фараҳмандӣ, эҳтироми ҳамдигар, таҳаммул ва салоҳ мусоидат менамоем.

Аз фурсат истифода намуда, ба ҳамватанони азиятамон, ки бо меҳнати пурмашаққати худ ба таъмини озодӣ ва ҳаёти фараҳноқ, шараф ва арзиши ҳар як инсон саҳми муносиби мегузорад, миннатдорӣ самими изҳор менамоем.

Дўстони азии!
 Тавре ки маълум аст, солҳои охир дар Ўзбекистон қорҳои зиёд дар заминаи инкишоф ва ғани гардондани арзишҳои миллӣ ва маънавий, таъмини озодии вичдон ва эътиқод ба амал оварда мешавад.

Ба шарофати имконоте, ки барои мусулмонони мамлакатамон фараҳноқ оварда шудааст, дар рўзҳои Иди қурбон 15 ҳазор нафар ҳамватанонамон дар Макка зиёрати ҳаҷро ба амал меоранд. Ҳамаи онҳоро бо ин ҷашни бузург табрик менамоем ва аз Худованд илтиҷо мекунем, ки дар ин рўзҳои шарифи дуҷони онҳоро дар оилаи шукӯфии Ватан, некуахлоқии халқ, хушбахтии олиҳаамон иҷобат наояд.

Мо, бешубҳа, минбаъд низ барои ба ҳаёт татбиқи намунаи орузувои мардуми ғунгонмиллат ва ғунгондинамон, ҳифз ва инкишофи айна ва арзишҳои тамоми халқу миллатҳо, ки намоёндагонӣ онҳо ин мамлақати аҷоибро Ватани худ мешуморанд, эътибори алоҳида мекунем.

Боварӣ дорам, ки бо қўшиши муштарак мо Ўзбекистони Навро ба мамлақате табдил медиҳем, ки дар он дўстӣ ва таҳаммул ҳукмронӣ намуда, дар он ҳар як шаҳрванд новобаста аз миллат, забон ва дин дар фазаи озодӣ ва сулҳу фараҳмандӣ зиндагӣ хоҳад кард.

Тамоми мусулмонони хориҷии дуру наздикро самимона бо ин ҷашни муқаддас табрик намуда, барояшон тараққиёт ва шукӯфии мамлакат ва халқҳоишонро хоҳонем.

Ҳамватанони муҳтарам!
 Бинобар анъанави неке, ки вақтҳои охир дар мамлакатамон ҷорӣ гаштааст, имсол низ ба муносибати ҷашни Иди қурбон рўзҳои иловагии истироҳатӣ эълон гаштааст. Боварӣ дорам, ки Ид ал-адаи муқаддас ба ҳар як хонавода, ҳар як хонадон хушӣ ва қайфияти аъло меорад.

Барои мо ин боз як имконияте мебошад, ки аз мақомҳои муқаддас зиёрат ба амал оварда, ба аёдати калонсолон, ба падарон ва модарони солхўрда, ҳешон ва қарибон рафта, ба эътиқомандон кумак мерасонем, дар мамлакат саёҳат мекунем.

Бори дигар шумо, ҳамватанони азии, тамоми халқамонро бо ҷашни Иди қурбон табрик менамоем, мехоҳам, ки онро бо мазмун, дар доираи оила, дўстон ва наздикон гузаронед.

Бигзор, дар ин ҷашни нурафшон тамоми орузу ва умедҳои некамон ҷомаи амал пушанд!

Бигзор, дар мамлакатамон сулҳу субот ҳамеша ҳукмрон бошад!

Бигзор, Худованд қори моро дар тамоми умри некамон мададгор бошад!

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
 Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.



Дар сеҳи дўзандагии назди Ҷамъияти масъулиятш маҳдуди «Тамара текстил» воқеъ дар ноҳияи Амударёи Ҷумҳурии Қарақалпоқистон маҳсулоти трикотажӣ, хусусан, либосҳои мардона, занона ва баҷагона тайёр карда мешавад. Соҳибкор Тамара Юсуфова соли 2009 бо 15 ҷойи қори самти мазкурро оғоз намуда буд. Имрӯз бошад, дар сеҳи дўзандагӣ зиёда аз 50 нафар занону дуктарон бо қор банд мебошанд. Айни замон бино ба супориши барои хонандагонии мактаб формии мактабӣ ва варзиши дўхта мешавад.
 Дар сурат: дар сеҳи ЧММ «Тамара текстил».
 Суратгир: М. ҲАБИБУЛЛОВ. У.А.

9 июл – Рӯзи интиҳоботи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

2023 O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI 9-IYUL PREZIDENTI SAYLOVI

Дар доираи тарғиботи пешазинтиҳоботи дар шумораи имрӯзӣ рўнома матолиб бахшида ба дастгирии номзад ба мақоми Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби сотсиал-демократии Ўзбекистон «Адолат» Робохон Маҳмудова ва номзад ба мақоми Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби экологии Ўзбекистон Абдушукур Ҳамзаев ҷоп мегардад.

Маводи мазкур дар доираи тарғиботи номзадҳо ба мақоми Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон беғул нашр мегардад.

(Матолиби мазкурро дар саҳифаҳои 2 ва 3 мехонед).

ЗАФАР МУБОРАК, ҒАЛЛАКОРОНИ ВИЛОЯТИ БУХОРО!

Кишоварзони диловари вилояти Бухоро 25 июни соли ҷорӣ дар ҷумҳурият дар қатори аввалинҳо нақшаи солонани ба давлат суратдани ғалларо сарбаландона иҷро карданд.

2 ҳазору 984-то ҳоҷағи фермерӣ ва 11-то кластери ғаллакорӣ тирамоҳи соли гузашта дар 60 ҳазору 600 гектар майдон гандуми навъҳои «Старшина», «Алексеевич», «Гром», «Краснодар-99», «Васса», «Асп» ва ғайраҳо корид, ба парвариши онҳо эътибори ҷудогона доданд. Гуфтан ҷоиш аст, ки соли ҷорӣ субъектҳои ғаллакорӣ нисбати соли гузашта 52-то афзуд ва ба андозаи 464 ҳазор тонна гандуми хушсифат истеҳсол гардид. Мақсади асосӣ ба 76 сентябрӣ расондани ҳосилнокӣ аст. Инчунин ба ихтиёрӣ хоҷагичи фермерӣ гузошта шудани беш аз 260 ҳазор тонна ғалла баҳри манфиатбинии ҷамоаҳои меҳнатӣ ва фараҳмандии фаёлияти онҳо хидмат мекунанд.

Ортиққоб», «Нурулло Амон Абдулло» аз ноҳияи Вобқанд, «Фахриддин Фаёзбек», «Ахтам Даврон», «Самандар Араб» аз ноҳияи Қарақулбозор ба дигарон намунаи ибрат шуданд.

Ғаллакорони Ҳимматбанди вилоят ба ивази ин қомебӣ 1,5 триллион сўм даромад мегарданд.

Ҳарчанд нақшаи солонани иҷро шудааст, дар саҳро ғунҷини ҳосил давом дорад. Дар майдонҳои аз ҳосил ғаллаи шиктаи тақрирӣ суръат мегардад ва онҳо, ки муҳтоҷи дастгирии ҳастанд, деҳонӣ карда манфиат мебинанд. Маҳсулоти иловагии сабзавот, полиз, картошка, лубӣ, соя, офтобпараст, сабай ва амсоли инҳо боиси афзоиши файзи хонадонҳои оилаҳо гардад, дар қисми дигар барои қорво захираи хўрок фараҳноқ меояд.

Амрулло АВЕЗОВ,
 хабарнигори
 «Овози Тоҷик» дар
 вилояти Бухоро.

БОЗДИДИ ДЕҲАИ КУНДАИ ҶУВОЗ

Дар доираи сафари матбуотие, ки бо ибтиқори Ҷамъияти саҳомии «Ўзбекгидроэнерго» дар вилояти Сурхондарё сурат гирифт, як гурӯҳ журналистон имкон пайдо намуданд, ки аз деҳаи Кундаи Ҷувози ноҳияи Сарисоғӣ боздид намоянд. Ин деҳа дар қисмати болоии сарбанди Тўпаланг, дар қабати кўҳу воқеъ гаштааст ва яке аз дурдасттарин деҳаҳои ин ноҳия маҳсуб меёбад.

– Мебинам, ки дидани деҳа бароятон хеле мароқангез аст. То ҳол барои журналистони зиёд мусарас нашудааст, ки аз ин деҳаи қабати кўҳ боздид ва бо ҳаёти мардуми он ошно шаванд. Мо бароятон ҷунин имкониятро фараҳноқ меорем, – гуфт мушовири раис оид ба масоили сиёсати ахбор-роҳбари дафтари матбуоти ҚС «Ўзбекгидроэнерго» Равшан Бойқулов.

Ба таъкиди вай дар айни ҳол аз тарафи чапи сарбанди дарёи Тўпаланг то деҳаи Кундаи Ҷувоз роҳи мошингард сохта мешавад. Барои ҳамаи ҳоло ба он роҳсозон бо техникаи зиёд сафарбар шудаанд, то ки соҳтмони роҳ зудтар ағҷом назаранд. Аллақай шароит мусоидат менамоед, ки дар сурати зарурат сокинони деҳа худро тавассути нақийёт ба манзил расонанд.

Мо то соҳили сарбанд расидем. Аммо то расидан ба он ҷо ду посгоҳро гузаштем. Дарвоқеъ, тамоми иншооти Нерӯгоҳи барқи обии «Тўпаланг» зери назорати идораҳои интизомӣ қарор дорад ва ҳар кас наметавонад бидуни иҷозати онҳо вориди ин минтақаи хос шавад.

Дар соҳили қўли сарбанди Тўпаланг ҷавони заврақонро интизор будааст. Вақте ки мотори заврақ ба қор даромад, он оҳиста рў-рӯи об ҳаракаташро ба самти пеш оғоз намуд ва суръаташ боло мерафт. Гумон кардем, ки масофаи байни ду тарафи соҳил чандон дур нест. Аммо маълум шуд, ки он ҳудуди сӣ километро ташкил мекунанд ва дар зарфи сӣ-сӣуви панҷ дақиқа мо ба он тарафи соҳил рафта мерасем.

Бо соҳили шавку шўр, гоҳ аккосӣ кардаву гоҳ машғули тамошои манзараҳои аҷоибӣ ду тарафи соҳил мо пеш мерафтем. Ханўз ба соҳил нарасида заврақонро мотори онро хомўш кард. Баъди он ки заврақ ба соҳил дакка хурд, мо пасу пеш худро ба соҳил гирифтём. Аз ҳамаи нукта ба ақиби нигариста дидем, ки он тарафи соҳили қўл хира-хира ба назар мегардад.

Ногуфта намонд, ханўз ҳангоми шиноварӣ бо заврақ аз он фармии тоқатфарсои тобистон, ки ҷисму ҷонамонро нороҳат менамуд, асаре намондааст. Ҳавои минтақаи қўҳистон аз қисмати поёни ду соҳили дарёи Тўпаланг куллан фарқ мекард.

Се сокини деҳа дар он тарафи соҳили сарбанд моро истиқбол гирифтанд, ки дар мактаби таҳсилоти Ҳамаамони рақами 46 таҳсил мекардаанд. Ба гуфтаи онҳо таҳсил ба забони тоҷикӣ сурат гирифта, донишмўзон дар ҳар қадом синф аз панҷ то ҳафт ё ҳаштнафариро ташкил мекунанд.

– Ман дар ҳамаи деҳа зодаву ба воя расидаам, соҳибӣ оила ва хонаву дар шудаам. Мўйсафедони деҳа мегуфтанд, ки он таърихи беш аз ду-сидсола дорад. Замоне боёни мо ба ин минтақаи қўҳӣ омаданд ва дар ин ҷо сукунат ихтиёр кардаанд. Аз ҳамаи давра то кунун мо идомадинаҳандагони наслҳои Ҳамаамон ба забони тоҷикӣ мекунем, – гуфт зими суҳбат сокини деҳаи Кундаи Ҷувоз Юсуфали Раҳмонов.

– **Беморони вазнинро ба маркази ноҳия бо қадом роҳ мефиристанд?**

– Пештар танҳо ба воситаи хару асп ин қор ағҷом дода мешуд ва шонаи мардум ғайр аз азият ҷизи дигарро хис наменамуд. Баъди арзи

(Давомаш дар саҳ. 2).

МО АДОЛАТРО ИНТИХОБ МЕНАМОЕМ



Дар Барномаи пешазинтихоботи Робохон Махмудова – номзад ба мақоми Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз ҳизби сотсиал-демократи «Адолат» татбиқи корҳо бино ба нӯҳ самт пешбинӣ шудаанд. Дар ин самтҳои ҳамоҳанг бо барномаи ҳизби сотсиал-демократи «Адолат» дар роҳи рушди демократи Ватанамон мақсади бунёди давлати демократӣ, иҷтимоӣ ва ҳуқуқбунёд ва ҷамъияти шаҳрвандие ифода ёфтааст, ки барои ҳама фаровониро таъмин менамояд.

Роҳи ба мақсад расидан аз ҷиҳи иборат аст? Онҳо дар ҷамъиятамон ҷи дигаргунҷи ворид месозанд? Дар ҳоли ҳозир ин масъалаҳо аз ҷониби экспертҳо мавриди таҳлил қарор гирифтааст ва перомони онҳо фикру мулоҳизаҳои гуногун гуфта мешаванд. Дар поён шуморо бо баъзе фикру мулоҳизаҳо, ки онди Барномаи пешазинтихоботи номзад гуфта шудаанд, ошно месозем.

Ҳолидҷон КОМИЛОВ,
Қаҳрамони Ўзбекистон, сенатор, профессор кафедраи офталмологияи маркази тақмили малакаи касбии ходимони тиб:



— Самти чоруми Барномаи пешазинтихоботи номзад ба мақоми Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз ҳизби сотсиал-демократи «Адолат» – Робохон Махмудова ба сохтори ҳизби тандурусти бахшида шудааст. Дар он, аз ҷумла, ба масъалаҳои тақмили додани рӯйхати воятаҳо давоӣ ва хизматҳои тиббӣ, ка аз ҷониби давлат расонда мешаванд, рушди дорунаҳаҳои иҷтимоӣ, вусъат додани муолиҷаи беморони вазнин аз ҷониби давлат рӯйи эътибор нигаронда шудааст. Фикр мекунам, ба ин масъалаҳо беҳуда эътибор дода нашоудааст. Бале, дараҷаи хидматрасони тиббӣ ба шаҳрвандон бояд тақлил дода шавад. Зеро агар хидмати тиббӣ рушд накунад ва ин кор аз ҷониби давлат ба амал татбиқ нагардад, дар сохтори ҳизби тандурусти мушкулоти гуногун ба миён меояд. Ҳам сифати муолиҷа, ҳам дараҷаи барварии шаҳрвандон ба сохтори тиб поин ме-

равад. Нисбати тақлил додани рӯйхати воятаҳо давоӣ метавон чунин ихзои ақида кард.

Эътибор диҳед, ба кишварамон ҳар гуна воятаҳои давоӣ ворид шудан ғиранду онҳо ба ҷойи беҳсозии тандурусти аҳолии зарар расонанд, айбдор кист, ки ба ин ҳама ҷавоб медиҳад? Агар вазият чунин аст, пас, тақлил додани хизматҳои соғомонӣ давлатии тиббӣ ва котеҷона ташаққул додани рӯйхати воятаҳо давоӣ аз ҷониби давлат зарурати ҳаёст.

Дар барнома масъалаи соғомонӣ тиббӣ ғайридавлатиро аз соғомонӣ тиббӣ гузарондан низ ба миён гузошта шудааст. Ин боз як усули ҳаллу фасли масъалаи фавақ махсус мешавад. Зеро агар соғомонӣ тиббӣ куллан ба соғомонӣ тиббӣ табдил ёбад, дубоили маблаг давидан оғоз меёбад. Ба дубоили маблаг давидан бошад, вазии сохтори ҳизби тандурусти гаронтар месозад, сабаби авлавиат пайдо кардани мақсадҳои тиббӣ мегардад, омилҳои рӯй додани иллатҳои гуногун дар сохтор мешавад. Биноан, чунин ба назар мерасад, ки ба соғомонӣ ғайритиббӣ табдил додани онҳо беҳтар. Ин амалиёт мутобиқ ба таҷрибаи Қореяи Ҷанубӣ ва як қатор кишварҳои пешрафта аст.

Фикр мекунам, дар барнома масъалаи вусъат додани муолиҷаи беморони вазнин низ дуруст ба миён гузошта шудааст. Зеро беморҳои вучуд доранд, ки шаҳрвандон дар муолиҷаи онҳо оҷиз мешаванд. Гоҳе дар ҷамъият беморҳои ба мисли эпидемия ё пандемия пайдо мешавад, ки давлат дар муолиҷаи ин гуна беморҳои вазнин ва беморҳои дигаре, ки бар асари онҳо ба вучуд меоянд, фаъолияти густирда дошта бошад. Бояд гуфт, ки масъалаи истифодаи аҳолии аз хидматҳои тиббии кафолатнок дар Конституцияи ба тозагӣ тахриршуда низ иншоқс ёфтааст.

Дар барномаи пешазинтихоботи ин фикрҳои номзад: **дар паси созишҳои ходимони фарматсеутика тиб барои ҳариди доруҳо ба беморони бештар таъсир расондани онҳо нуқуфтааст, Ўзбекистон бино ба истеъмоли антибиотикҳо аз давлатҳои пешқадам будааст,** касро мутаваҷҷеҳ месозанд. Дарег, ки дар

ҳаёт ба чунин ҳолатҳои номатлуб вомеҳурем, бояд онҳоро бартараф намуд. Охир бар асари чунин созишҳо маблагӣ зиёди шаҳрвандон ба бод меравад, аламовараш ин аст, ки шаҳрвандон сихатиашонро аз даст медиҳанд. Бинобарин, номзад дар Барномаи пешазинтихоботи худ тақлил додани пойгоҳи ягонаи электронии доруҳоро ба миён мегузорад. Чунин меҳисобад, ки тавассути ин ба гардиши ғайриқонунии воятаҳо давоӣ, созишҳои пинҳонии ходимони тиббу фарматсеутика ва беасос боло рафтани нархи доруҳо хотима гузошта мешавад.

Умуман, масъалаи ба тамоили давлати иҷтимоӣ мутобиқ гардондани сохтори ҳизби тандурусти ва тибқи он тақлил додани «Кодекси ҳизби тандурусти Ҷумҳурии Ўзбекистон» аз самтҳои асосии барнома қаламдод шудааст.

Масъалаи дигари муҳими барномаи номзад ба қоркарди асосҳои ҳуқуқии сохтори «тибӣ ақддор» дар мамлакатамон ва масъалаи тақмили муносибати ахбори коммуниқатсияи муосир дар соҳаи тиб иртибот дорад. Зеро имрӯз мо ба ошноӣ бо усулҳои муолиҷаи пешқадами тибби дунё, татбиқи пурсамари дастовардҳои сохтори ҳизби тандурусти кишварҳои хориҷӣ, барои беш аз пеш беҳ сохтани сихати аҳолии истифода аз «тибӣ ақддор», телетиб ва технологияҳои ахбори муосир ниёз дорем. Ин аз шарҳҳои муҳими татбиқи ислоҳот ва ҳизби тандурусти аҳолии мебошад. Биноан, ин гуна яқояи дар барнома бамиёнгузоштаи номзадҳо пурра ҷонибдорӣ мекунам.

Исмоил САИФНАЗОВ,
профессори Донишгоҳи давлатии иқтисодии Тошқанд, доктори илмҳои фалсафа:



— Дар модади 52-юми Конституция ба тозагӣ тахриршуда меёре ҳаёт, ки дар он гуфта мешавад: **давлат шати ва қадру қимати омузгоронро ҳимоя мекунад,** ба фаровонии иҷтимоӣ, модди ва камолоти касбияшон

ғамкорӣ зоҳир менамояд.

Бо назардошти ин, номзоди ХСД «Адолат» дар Барномаи пешазинтихоботиаш таъкид менамояд, ки **обруё эътибори омузгор, қабл аз ҳама, обруё эътибори миллат ва тамоми халқ аст.** Ҳизб низ тавассути ағзудан ба нуфузи ходимони педагогӣ, ки қисми асосии электроташарро ташкил медиҳанд, муайян намудани мақомаш ва тақлим бахшидани нақши онҳо дар ҳаёти ҷамъияти ҷонибдори андешидани чораҳои ҳуқуқист. Бинобарин, номзад дар барномааш овардааст, **ки қонун оиди мақоми омузгор бояд дар муддати кӯтоҳ ба тасвиб бирасад.**

Пайдост, ки рушди босуботи иқтисодиёти миллӣ, қабл аз ҳама, ба татбиқи технологияҳои муосир вобаста аст. Татбиқи технологияҳои пешқадам ба ҳаёт мубодил, рушди илму фан ва инноватсияро тақозо дорад. Биноан, дар барнома таълимии вобастагии узви илм — таълим — истеҳсолот ҷи омилҳои баъувҷудии технологияи пешқадами замонавӣ қаламдод шудааст.

Ҳамаро рӯшан аст, ки ба рушди таълим дар ҷамъият наметавон дар соҳаи илму фан тозагӣ ворид намуд. Агар дар соҳаи илму фан навоғние набошад, дар рушди инноватсия ва офаридаи технологияҳои нав ишқол пайдо мешавад. Бе ин ҳама, пешрафт дар ҷамъият тасаввунопазир аст. Биноан, дар барномаи номзад масъалаи рушди таълим, илму фан ва инноватсия аз масъалаҳои бисе муҳими махсус мешавад. Аз нигоҳи ӯ, мақсади ниҳой аз рушди таълим, илму фан ва инноватсия бунёди давлати ҳуқуқӣ ва ҷамъияти адолатнок аст.

Метавон гуфт, ки ҳоло бастагӣ ва ҳамдастии байни таълим, илму фан ва инноватсия натиҷаи матлуб медиҳад. Бо вучуди ин, дараҷаи тифоқативунонии қорҳои илмӣ инноватсионии олимон, яъне ҷалбуқии онҳо ба истеҳсолот на он қадар балеанд аст. Агар дигар ҳел ифода намоем, дар байни навоғнии илму фан, санаот ва истеҳсолот холиғохест, ки бояд пур шавад. Қасбиёт ва иқтиросҳои фанӣ бояд ба ҳаёт татбиқ шаванд.

Номзад, барои ба ин сағҳ баромадан, боз ба як масъала: зиёд кардан, тақмили малакаи бозомӯзии драйвери воқоми иқтисодиёт — муҳандисон, технолог ва ағронм-механизаторон рӯйи эътибор мегардонад.

Номзад, ҳамчунин, дар барномааш эътибори интихобкунандагонро ба ҷараёни ислоҳ қар-

дани таълими мактаби тибқи барномаҳои таълими байналхалқӣ ҷалб менамояд. Зеро навоғнии фанӣ инноватсионӣ ба сифати таълим иртиботи нуғасатани дорад. Яъне, ҳама таҳаввулот дигаргунҷи аз барномаҳои таълими оғоз меёбад.

Номзад ба мақоми Президент дар барномаи пешазинтихоботиаш чунин меҳисобад, ки дар мамлакат ба суръати рушди инноватсионӣ эътибор додан лозим, бояд дар ҳамаи соҳаҳои иқтисодиёт қоркарди инноватсия ва технологияҳоро васеъ ба роҳ монд, ба рушди капитали инсон, илму фан ва инноватсияи шароити муосир фароҳам овард. Ба ин гуна гоҷаҳо, ки ба рушди Ватану кишварамон хидмат мекунанд, арҷ мегузорам.

Инна ҚОРҶИҚОВА,
депутати Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис, узви фраксияи ХСД «Адолат»:



— Ҷойгоҳи дар ҷамъият доштаи занону дуктарон дар мамлакатамон бисе муҳим аст. Масъалаи муносибат ба занону дуктарон давлатии инноватсионӣ ба сифати таълим ва демография, бино ба нақша, ба қоркард ва тадбиқи барномаи «Оилаи солим — ҷамъияти солим-2030» низ эътибори алоҳида додааст. Воқеан ҳам солимгардонии ҷамъият аз оила шуруғ мешавад. Оилаҳои солим дар маҷмӯъ ҷамъияти солимро ташкил медиҳанд. Албатта, ин ҷо суҳан дар бораи оилаи ҷисмонан ва маънан солим меравад.

Бо назардошти инҳо, ҳамаро ба дастгирии номзадамон даъват менамоем.

БА НОМЗАД БА МАҚОМИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН АЗ ҲИЗБИ СОТСИАЛ-ДЕМОКРАТИ «АДОЛАТ» — РОБАХОН МАҲМУДОВА ОВОЗ ДИҲЕД!

Хабарҳо ДИПЛОМ ВА УНВОНҲОИ ҲАРБӢ БА ХАТМКАРДАГОН

Омода сохтани кадрҳои касбӣ ва ҳарҷонибаи обутобёфта барои мақомоти қорҳои дохилии дар асоси талаботи давр ба роҳ гузошта шуда, механизми наведе, ки бо татбиқи тадриҷии замонавӣ асос ёфтааст, дар роҳи беҳсозии сифати таълим хидмат менамояд.

Имсол Академияи назди ВКД-ро 600 нафар курсантҳо аз рӯйи 7 ихтисос ба итмом расонданд. Ба наздикӣ бахшида ба маросими хатмкунии онҳо қорабинии тантанавӣ рӯйи қор омад. Дар маросим вақиломи Маъмурияти Президент, Сенати Олий Маҷлис ва дигар мақомоти давлатӣ, роҳбарияти ВКД, собиқадорони соҳа, айни замон устодон-профессорони академия, хатмкунандагон ва падару модари онҳо иштирок карданд. Даставвал роҳбарии даргоҳ, полковник Рустам Хотамов ҳозиронро хайрамақдам гуфт, онди қадри инсон дар ҷамъият, саъй дар роҳи таълими

(Аввалаш дар саҳ. 1).

— Ман ба қорводорӣ машғулам ва ҳамсару панҷ фарзандамро аз ҳақин ҳисоб мекунорнам мепӯшонам. Фарзандонам дар мактаби деҳа тақлил мекунанд. Ана ҳақин дуктарҷаи хурдиам меҳоҳад муаллимаи забони англисӣ шавад. Барои ҳақин шабу рӯз ба омухтани ин забон пардохтааст. Худо кунанд, ки ба ин орзуяи бирасад.

— Мошинҳоро низ ин ҷо мебинам. Пас, аллақай роҳ боз аст, ки

БОЗДИДИ ДЕҲАИ КУНДАИ ҶУВОЗ

мардум худро тавассути нақлиёт аз як манзил ба манзили дигар расонанд?

— Қисме аз ин мошинҳо моли ҳама деҳагонии мост. Аммо бештари он ба роҳсозон тааллуқ дорад, ки ин ҷо қор мекунанд. Пештар мардуми мо мошини худро дар хонаҳои хешу табори худ, воқеъ дар деҳаи Хисорак монда, бо заврақ ба деҳа меомаданд. Холо, шукр, вазияти тағйир ёфтааст ва роҳи нав, ки ҳарчанд ҳанӯз ноҳамвор аст, мусоидат менамояд, ки мардум молу қолои худро тавассути мошинҳо ба деҳ интиқол диҳанд.

Мактаби рақами 46 аз бинои яқош-ёнаи дорони чанд синфхонаи хурд иборат буд. Дар он як гуруҳ омузгорон аз фанҳои гуногун ба шоғирдон сабақ медиҳанд. Файр аз ин, бо баргузори намудани ҳар гуна машғулияти фанӣ донишу маҳорати шоғирдоннашонро тақлил мебахшидаанд.

Дар лаҳае роҷеъ ба муштзани машур, зодаи ноҳия Баҳодур Чалолов маълумот дода шудааст. Баҳодур қаҳрамони ҷаҳонғашта аст, барои ҳақин дар поёни он чунин навиштаанд: «Ту ифтихори мой, Баҳодур Чалолов!»

Ба гуфтаҳои Ботери наврас, ки бо

вай нахуст дар соҳаи сарбанд мулоқот доштам, бовар ҳосил намудам. Дар бинои мактаб ва атрофи он толор ё майдончаи варзишӣ мавҷуд набуд. Ботир ва ду навраси дигар ба ҷои он ки «Мо компютеру дигар таҷриботи замонавӣ надорем» гуянд, аз набудани толори варзишӣ шиква намуданд. Хувайдост, ки одамони маъруфу машҳурро ба халқ армуғон намудааст. Яке аз онҳо раиси Иттиҳодияи нависандагони ҷумҳури Сирочиддин Сайид мебошад, ки дар ҳақин деҳаи дурдаст чашм ба олами ҳастӣ кушодааст ва ба унвони «Шоир халқии Ўзбекистон», орденҳои «Дустлик» ва «Меҳнат шӯҳрати» сазовор гардидааст.

Вай илова намуд, ки ҳамдеҳагонам бо чунин одамони машур ҳамеша ифтихор мекунанд. Зеро Сирочиддин Сайид номи деҳ ва мардуми онро ба олами муаррифи намудааст. Дар аз ҳар

МУКОФОТ МУБОРАК!



Дар рӯзномаамон рӯзномаингори фаъл ва фидой бисёранд. Яке аз онҳо муҳбиромон дар виллоятҳои Андиҷон ва Фарғона Миррасор Аҳроров. Вай ҳамзамон дар газетаи «Ҷумҳурият» (Тоҷикистон) ба сифати муҳбир дар Ўзбекистон адои вазифа менамояд. Ба наздикӣ дар озмуни миллии байналхалқии «Қалами тиллоӣ» ҳамчун муҳбири фаъоли хориҷӣ аз сави ғолибон ҷой гирифта буд. Инак, ба муносибати Рӯзи ходимони матбуот ва воятаҳои ахбори оммавӣ Фармони роҳбари давлат оиди ба мукофотҳои давлатӣ тақдирномаи як гуруҳ фидоӣни соҳа бари ҳиссаи арзаандашон дар таъмини озодии суҳану матбуот ва ҳизби манфиатҳои миллӣ дар майдони иттилоот ба нашр расид. Дар байни онҳо, ки бо ордени «Дустлик» мукофотонида шудаанд, Миррасор Аҳроров низ ҳақ, ки ин бисе ифтихори мо, қормандони рӯзнома аст.

М. Аҳроров зодаи ноҳияи Сӯхи виллати Фарғона буда, соли 1978 факултаи журналисти-филологияи Донишгоҳи давлатии Тоҷикистонро хатм кардааст. Таъли солҳо дар мактаби зодгоҳи хеш ҳамчун омузгор ва директор, дар Шӯрои кишлоқи «Хушёр» ба сифати котиб, дар радиои «Озоди» ҳамчун муҳбири бюрои Тошқанд ва Бишкек фаъолият бурдааст. Соли 2015 тақдир Миррасор Аҳроровро ба «Овози тоҷик» пайаваст. Аз ҳақин вақт инҷони саҳифаҳои рӯзномамо бо навиштаҳои ҷалилӣ обод месозад. Сермаҳсул аст. Асосан аз ҷои воқеа «мавоҷҳои зинда» менависад ва воқеаҳои муҳими дар гармогармӣ ба эътибори муштариёни меҳрасонад. Таблиғати дустии халқост.

Ҳамқорамон Миррасор Аҳроровро бо ордени «Дустлик» сиздан муворакбод менамоем. Умедворем мукофоти ӯ ба вай ва ҳамқоронаш рӯзи тоза мебахшад, газетамон бо мавоҷҳои ҷалилӣ бештар маҳбубият пайдо мекунанд.

М. Аҳроров зодаи ноҳияи Сӯхи виллати Фарғона буда, соли 1978 факултаи журналисти-филологияи Донишгоҳи давлатии Тоҷикистонро хатм кардааст. Таъли солҳо дар мактаби зодгоҳи хеш ҳамчун омузгор ва директор, дар Шӯрои кишлоқи «Хушёр» ба сифати котиб, дар радиои «Озоди» ҳамчун муҳбири бюрои Тошқанд ва Бишкек фаъолият бурдааст. Соли 2015 тақдир Миррасор Аҳроровро ба «Овози тоҷик» пайаваст. Аз ҳақин вақт инҷони саҳифаҳои рӯзномамо бо навиштаҳои ҷалилӣ обод месозад. Сермаҳсул аст. Асосан аз ҷои воқеа «мавоҷҳои зинда» менависад ва воқеаҳои муҳими дар гармогармӣ ба эътибори муштариёни меҳрасонад. Таблиғати дустии халқост.

СОХТОРИ НАВИ СУҒУРТАВӢ ДАР ТИБ

Аз 1 июли соли равон дар шаҳри Тошқанд ба тариқи таҷрибаи сохтори суғуртаи тиббии давлатӣ ҷорӣ карда мешавад.

Ба муносибати гузарии ба сохтори нав дар маҳалҳо қорҳои фаҳмондадиқӣ пеш бурда мешаванд. Мутахассисони шӯбаи худудии Бунёди суғуртаи тиббии давлатӣ дар пойтахт дар иттиҳодияи тиббии ноҳияи Якқасарӣ шуданд ва ба ходимони соҳаи тиб вохӯрданд. Мазмун ва моҳияти сохтори нав шарҳ дода шуд. Таъкид гашт мақсад аз қорӣ сохтани сохтор дар соҳаи тандурусти беҳсозии сифати хидматрасони тиббӣ ба аҳолии барвақт аниқ қардани

БОЗ «ТАРОНАҲОИ ШАРҚ» — ДАР РЕГИСТОН

Дар даҳ рӯзи охири моҳи августи соли равон дар асоси қарори сарвари давлатамон аз 2-юми феввали соли гузашта «Дар бораи чораҳои иловагӣ доир ба рушди соҳаи маданият ва санъат» дар майдони Регистон фестивали 8-уми «Таронаҳои Шарқ» хоҳад гузашт.

Холо дар доираи омодагӣ ба ағчумани муслики ба масъалаҳои пазироии меҳмонон, бо манзил таъмин қардани онҳо, ташкили саёҳат ба ҷойҳои таъриҳӣ ва

лақати дунё 340 нафар дар майдони Регистон ҳунарнамоӣ қарда, таъби муҳлисони санъатро болида сохтанд.

Аллақай аз хориҷа расидани илтимоснома доир ба иштирок оғоз ёфт. Дар фестивали имсола ширкаткунандагон нисбат ба солҳои пешин бештар хоҳад шуд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
Виллояти САМАРҚАНД.

М. ШОДИЕВ,
муҳбири «Овози тоҷик».

Аҳли «Овози тоҷик».

«Барои рушди сабз!»

ҲАЛЛИ ОҚИЛОНА ВА МУҲИМТАРИН — ИСТИФОДАИ ПУРСАМАР АЗ ЗАХИРАҶОИ ТАБIIЙ

Дар Барномаи пешазинтиботии номзад ба мақоми Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби экологии Ўзбекистон Абдушукур Ҳамзаев ташаббусҳои муҳим дар самтҳои ҳифзи намулдани муҳити атроф, истифодаи оқилона аз захираҳои табиӣ, офаридани шароити мусоиди муҳити атроф барои аҳолии пешбарӣ шудааст.

Барои зиндагони бароҳат муҳити соғироти атроф лозим

Генфранкони Ҷумҳурии Тоҷикистон, ноил гардида ба таълим ва ҷиҳати соғироти муҳити атроф, ки аз таъсири хатарнокӣ муҳити зист ба вучуд меоянд, кӯҳтар ифода намоем, орзуи онҳоро солим ва фаровон ба вази мубтадилий экологӣ вобастагии ноғузастанӣ дорад.

Ба ин маъни, дар барномаи пешазинтиботии номзад ба мақоми Президент дар соҳаи кишоварзӣ ба истеҳсоли маҳсулоти табиӣ тоза, ки ҳоли аз омехтаҳои кимёвӣ зараровар аст, тавассути ҳоса дода шудааст. Албатта, барои ин гоии истифода аз воситаҳои ғайри табиӣ муҳозизати об, ҳок ва оғи набототи пеш буда мешавад.

Воситаҳои кимёвӣ зарарнок, ки ба мақсади муҳозизати зироатиҳои машии хоҷагии кишроқ аз зараркунандаҳои истифода мешавад, ба гирду атроф зарари калон мерасонанд, ки ҳодисаи аз ҷиҳати илмӣ ибототшуда ва аз таҷрибагузашта мебошад. Муҳозизаҳои илмӣ нишон медиҳанд, ки маҳсулоти аз ҷиҳати генетики тағйирёфта ва модҳои кимёвӣ зарарнок ба тарзи солими ғизоҷурии аҳолии мулқад зид мебошад.

Аз ин рӯ, номзад ба мақоми Президент аз Ҳизби экологии Ўзбекистон Абдушукур Ҳамзаев ҳаёати табиӣ, бештисноқ, ботаник ва биологиро таъмин додааст, ки дар таъмини тарзи ҳаёти солими аҳолии дар ноёбати аввал қорқардӣ таъбики барномаи ғизо бо маҳсулоти табиӣ тоза мешавад.

Партовҳо бехатар қорқард мешавад

Яке аз ҳадафҳои барномаи пешазинтиботии номзад — таъмин намудани тозагии муҳити зист тавассути қорқардӣ партовҳои қорқардӣ наҳои саноятӣ ва партовҳои дурушти машии ба ҳисоб меавад. То ҷи андоза долзарб будани ин аз рақамҳои зерин нис мубайн меавад: дар қорқардҳои саноятӣ мамлақати мо ба ҳисоби миёна соли 115-120 миллион тонна партовҳои саноятӣ пайдо мешавад, ҳоло дар полигонҳои наздик ба 3,5 млрд. тонна партовҳо ҷамъ шудаанд.

Дар барномаи пешазинтиботии номзад ба мақоми Президент аз Ҳизби экологии Ўзбекистон Абдушукур Ҳамзаев ҳаёати табиӣ, бештисноқ, ботаник ва биологиро таъмин додааст, ки дар таъмини тарзи ҳаёти солими аҳолии дар ноёбати аввал қорқардӣ таъбики барномаи ғизо бо маҳсулоти табиӣ тоза мешавад.

Дар ҳақиқи таъбики барномаи ғизо бо маҳсулоти табиӣ тоза мешавад. То ҷи андоза долзарб будани ин аз рақамҳои зерин нис мубайн меавад: дар қорқардҳои саноятӣ мамлақати мо ба ҳисоби миёна соли 115-120 миллион тонна партовҳои саноятӣ пайдо мешавад, ҳоло дар полигонҳои наздик ба 3,5 млрд. тонна партовҳо ҷамъ шудаанд.

Дар барномаи пешазинтиботии номзад ба мақоми Президент аз Ҳизби экологии Ўзбекистон Абдушукур Ҳамзаев ҳаёати табиӣ, бештисноқ, ботаник ва биологиро таъмин додааст, ки дар таъмини тарзи ҳаёти солими аҳолии дар ноёбати аввал қорқардӣ таъбики барномаи ғизо бо маҳсулоти табиӣ тоза мешавад.

Дар натиҷаи таъбики барномаи ғизо бо маҳсулоти табиӣ тоза мешавад. То ҷи андоза долзарб будани ин аз рақамҳои зерин нис мубайн меавад: дар қорқардҳои саноятӣ мамлақати мо ба ҳисоби миёна соли 115-120 миллион тонна партовҳои саноятӣ пайдо мешавад, ҳоло дар полигонҳои наздик ба 3,5 млрд. тонна партовҳо ҷамъ шудаанд.

аст, ки гардиши воситаҳои молиявӣ он даҳо миллиярд долларро ташкил медиҳад. Ин аст, ки дар воридоти Ҷин ҳҷми партовҳо, ки аз ҳорҷи оварда мешавад, меафзояд.

Дар барномаи пешазинтиботии роҳи ҳаёти табиӣ биологӣ ва сохтмонро ба таъмин меавад, маводҳои бастубанди полиамиддор, полиэтилен, пластикҳо, ки як маротиба ба истифода мешавад ва аз зарфҳои дигар бояд зина ба зина даст кашада шавад.

Конун «Дар бораи партовҳо» дар таърири нав қабул мешавад, ки идоракунӣ ва аз-навқорқардӣ партовҳои хатарнок, партовҳои табиӣ биологӣ ва сохтмонро ба таъмин меавад, маводҳои бастубанди барои гирду атроф зарарнок ва механикҳои ҳуҷуқи маҷмуи экологӣ маҳсулаторо мубайн менамояд.

Ҳалқои нодирӣ мувозинати табиӣ

Биогенонунӣ ва мувозинати экосистора омили муҳими ниғозҳои устувори беназирӣ меавад-табиат мебошад. Дар айни замон ғуноғунии биологӣ манбаи муҳими фаровонҳолӣ иктидосӣ, эстетикӣ, ҳифзи тандурустӣ ва мадани ба ҳисоб меавад.

Табиати мо аз ғуноғунии биологӣ бой буда, зиёда аз 27 ҳазор намуни олами набототи ҳайвонотро дар бар мегирад. Дар байни онҳо 14 900 намуни ҳайвоноти бестунмӯҳра ва 715 намуни ҳайвоноти сунтумӯҳрадор волеҳунанд.

Баробари ҳақин, 11 ҳазор намуни растаниҳо, занбӯғро ва растаниҳои обӣ мавҷуданд. Гаир аз ин, 4300 намуни растаниҳои ёбӣ мавҷуданд, ки 8 ғоизи онҳо эндемикӣ мебошад.

Имрӯз баъзе намуноҳои нодир ва ҷараёнӣ экологӣ таҳти хатарӣ несташаванд. Аз ҷумла, дар натиҷаи таъсири антропогенӣ ба мақоми зисти растаниҳо, ки ба тарзи ёбӣ месабанд ва муҳити зисти олами ҳайвонот дар ин чо навҳои объектҳои олами набототи ҳайвонот кам мешавад. Ба Китоби сурхи Ўзбекистон 206 нави ҳайвонот ва 314 намуни растаниҳо дохил гардидааст.

Дар барномаи пешазинтиботии номзад роҳҳои барқарорсозии ҷуғии муҳитро таъмин меавад. Табики барнома дар обанборҳо ва қитъаҳои замини минтақа, ки табики ҳифз карда мешавад, ба ҳар гуна фаъолият, ки зидди вазиғаҳои мақсадноқи он мебошад, маҳдуд гардонда мешавад. Ба шикори ҳайвоноти зерин ноғузашай ва нодир, аз табиат ҷудо карда гирифтани навҳои растани муҳозизати 10 сола эълон карда мешавад.

Истифодаи пурсамар аз захираҳои об

Дар барномаи пешазинтиботии номзад ба мақоми Президент истифодаи пурсамар аз захираҳои об, ки нисмати бебаҳо табиат аст, бехтар гардондани таъминоти аҳолии бо обӣ ошомидани, инчунин, дар бораи ҳаллу фасли муҳити таъминоти мавҷудии соҳа тақдирҳои амик пешбарӣ мешавад.



Сол аз сол зиёд гардидаи аҳолии, ба қор андохта шудани объектҳои истеҳсоли ва қорқардӣ нави саноятӣ, афзоиши ҷойҳои истиқоматӣ боғуғии он аст, ки ба об нис талаби табиӣ зиёд мешавад. Вазиғии имрӯз дар назди мо вазиғаи таъмирнопазирро меғузорад, ки механикҳои истифодаи оқилона захираҳои обӣ нисҳӣ ба вучуд оварда шавад.

Таъироти иқлим, ки солҳои охир бештар ба назар мерасанд, ғайриномӯш хуш омадани сол, плаштиши сатҳи оби дарёҳо боиси бо мушкилоти нав рӯ ба рӯ шудани мо дар таъминоти оби нисҳӣ гардида.

Дар барномаи пешазинтиботии номзад вобаста ба истифодаи оқилона захираҳои об ислохотҳои тақшилоқи ҳуҷуқи пешниҳод шудаанд, ки ҷи тавр бояд ба амал таъбики шаванд?

Пеш аз ҳама, барои ҳамаи табақаҳои аҳолии — ҳурду калон низоми самарбахш ба вучуд овардан, маҳорати истифодаи оқилона, исроф накардани обро ёд гирифтани, дарк намудани он зарур аст, ки дар ҳар қатра об ҳақиқӣ наслқори онда ҳаст ва оғро на ҳамчун захираи моддие, ки фақат бо пул харидан мумкин аст, шуморанд. Ин яке аз вазиғаҳо мебошад, ки бояд пеш аз ҳама ба ҳар як кӯдак, бачагони синни томактаби, мактаббачагон, дар маҷмуи аҳолии, моҳияти онро расонд. Тақшилоқи плат-форма дар ин ҳусус ва дар ҳаёти ҳаррӯза таъбики намулдани он яке аз вазиғаҳо мебошад, ки ба таъбир андохтан мумкин нест.

Низоми қатъии тақшилоқи захираҳои об, ғурра тақшилоқи нағардидани тақшилоқи рақами ва сарфакорони об нис мубайн истифодаи оқилона захираҳои об меавад.

Дар натиҷаи таъбир ёфтани иқлим қабаати барф кам шуда, ғуноғушай зиёд мешавад. Давомнокӣ ва шиддатнокӣ ҳушқолий метавонад истеҳсоли кишоварзиро ноустовор гардонад ва ба амнияти озуқаворӣ зарар расонад. Дар қатъи маҳсус дода шудааст.

Имрӯзҳо дар пойтахт, дар бархе аз шаҳрҳои бузург аз баъзе иншоотҳои қорқардӣ обӣ пайваста бӯйи бад мебарорад, ки боиси эътирози мардум шудааст. Ҳалли ин мушкилот дар барномаи пешазинтиботии Абдушукур Ҳамзаев, номзад ба мақоми Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби экологии Ўзбекистон, ифода ёфтааст: дар онда ҳар қорқард, ки дар маҳаллаҳои истиқоматӣ бӯйи бад мебарорад ва иншооти тоза-кунандаи обҳои партови маҳаллӣ надорад, бояд то ҷорӣ кардани технологияи ҷавобу ба талаботи зикршуда фаъолиятро қатъ намоянд!

Мубоқиқашай ба тағйирёбии иқлим ва қоҳиш додани оқибатҳои ғочнаи Арал

30 апрели соли равон дар таҳрири нави Конститутсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, ки дар асоси иродаи ҳалқи мо — референдуми умумиҳалқӣ қабул гардида, меъри маҳсус марбӯт ба вазиғаи экологӣ минтақаи назди Арал ворид гардида. Аз ҷумла, мубайн карда шуд, ки давлат барои ҳифзи ва барқарор намудани соҳтори экологӣ минтақаи назди Арал, рушди иқтисодӣ иктидосии минтақа таъбир меавад. Ин маъна мубрам дар барномаи пешазинтиботии номзад ба мақоми Президентӣ Абдушукур Ҳамзаев ҳамчун як самти алоҳида инъикос ёфтааст.

Дар натиҷаи тағйир ёфтани иқлим қабаати барф кам шуда, ғуноғушай зиёд мешавад. Давомнокӣ ва шиддатнокӣ ҳушқолий метавонад истеҳсоли кишоварзиро ноустовор гардонад ва ба амнияти озуқаворӣ зарар расонад. Дар қатъи маҳсус дода шудааст.

Имрӯзҳо дар пойтахт, дар бархе аз шаҳрҳои бузург аз баъзе иншоотҳои қорқардӣ обӣ пайваста бӯйи бад мебарорад, ки боиси эътирози мардум шудааст. Ҳалли ин мушкилот дар барномаи пешазинтиботии Абдушукур Ҳамзаев, номзад ба мақоми Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби экологии Ўзбекистон, ифода ёфтааст: дар онда ҳар қорқард, ки дар маҳаллаҳои истиқоматӣ бӯйи бад мебарорад ва иншооти тоза-кунандаи обҳои партови маҳаллӣ надорад, бояд то ҷорӣ кардани технологияи ҷавобу ба талаботи зикршуда фаъолиятро қатъ намоянд!

Дар натиҷаи тағйир ёфтани иқлим қабаати барф кам шуда, ғуноғушай зиёд мешавад. Давомнокӣ ва шиддатнокӣ ҳушқолий метавонад истеҳсоли кишоварзиро ноустовор гардонад ва ба амнияти озуқаворӣ зарар расонад. Дар қатъи маҳсус дода шудааст.

Имрӯзҳо дар пойтахт, дар бархе аз шаҳрҳои бузург аз баъзе иншоотҳои қорқардӣ обӣ пайваста бӯйи бад мебарорад, ки боиси эътирози мардум шудааст. Ҳалли ин мушкилот дар барномаи пешазинтиботии Абдушукур Ҳамзаев, номзад ба мақоми Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби экологии Ўзбекистон, ифода ёфтааст: дар онда ҳар қорқард, ки дар маҳаллаҳои истиқоматӣ бӯйи бад мебарорад ва иншооти тоза-кунандаи обҳои партови маҳаллӣ надорад, бояд то ҷорӣ кардани технологияи ҷавобу ба талаботи зикршуда фаъолиятро қатъ намоянд!

Дар натиҷаи тағйир ёфтани иқлим қабаати барф кам шуда, ғуноғушай зиёд мешавад. Давомнокӣ ва шиддатнокӣ ҳушқолий метавонад истеҳсоли кишоварзиро ноустовор гардонад ва ба амнияти озуқаворӣ зарар расонад. Дар қатъи маҳсус дода шудааст.

Имрӯзҳо дар пойтахт, дар бархе аз шаҳрҳои бузург аз баъзе иншоотҳои қорқардӣ обӣ пайваста бӯйи бад мебарорад, ки боиси эътирози мардум шудааст. Ҳалли ин мушкилот дар барномаи пешазинтиботии Абдушукур Ҳамзаев, номзад ба мақоми Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон аз Ҳизби экологии Ўзбекистон, ифода ёфтааст: дар онда ҳар қорқард, ки дар маҳаллаҳои истиқоматӣ бӯйи бад мебарорад ва иншооти тоза-кунандаи обҳои партови маҳаллӣ надорад, бояд то ҷорӣ кардани технологияи ҷавобу ба талаботи зикршуда фаъолиятро қатъ намоянд!

Дар натиҷаи тағйир ёфтани иқлим қабаати барф кам шуда, ғуноғушай зиёд мешавад. Давомнокӣ ва шиддатнокӣ ҳушқолий метавонад истеҳсоли кишоварзиро ноустовор гардонад ва ба амнияти озуқаворӣ зарар расонад. Дар қатъи маҳсус дода шудааст.



ба ҳаво мебарояд. Ин бори дигар собит менамояд, ки харобшавии Арал мушкилоти глобалӣ аст. Вақти он расидааст, ки дар заминҳои лалми Арал барои намулдани ҷангалзорҳои сабз ҳамчун вазиға дар сатҳи сиёсати давлатӣ ғуноғушай шавад.

Бо ғуноғушай таъбики экологӣ инноватсионӣ ва технологӣ дар минтақаҳои назди Арал имкони дастгирии иқтисодӣ иктидосии аҳолии таъмин намуда, дар сатҳи сиёсати давлатӣ зиндагии шоиста фароҳам овардан мумкин аст. Барилова дар ҳақиқи зиндагии соқиюни маҳдур баълиқтар мекунад. Бунёди «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдирҳои таъбирҳои иқлим муҳозизати «маҷмаиҳои сабз» на танҳо дар атрофи нуқтаҳои аҳолии Нӯқус, Бухоро, Урганч, Ҳива, Навоӣ, Мўйноқ, балки дар ҳар як мавзее, ки зиёда аз 5 ҳазор нафар аҳолии дорад, тезонда мешавад.

Системаи ҳулии Айдар-Арноса, обанборҳои Денгизкўл, Қўйимазор, Тўдакўл, Судоче-Ақлетке ва руғиқати болтқорқардӣ дорони аҳамияти байналҳалқӣ дохиланд, ки ба муҳозизати онҳо диққати маҳсус додан зарур аст. Дар натиҷаи ҷуғии қорқардӣ мо боз ҳам зеботиди мешавад. Албатта, мо минбаъд нис бо кишварҳои ҳамсоя дар таҳияи таъбирҳои муҳим ва мубориза бо оқибатҳои манфӣ ва тақдир

... ХИРАДРО КОРИ ХУД КУН ДАР ҲАМА КОР

Хукумати Тоҷикистон дар сиёсати пешгирифти худ ҳамеша ба қишри чавони кишвар аҳамияти хоса дода, барои соҳибқасбу соҳибдониш гардидани онҳо кулли шароити заруриро фароҳам овардааст. Чавонони Тоҷикистон баробари таҳсил дар муассисаҳои олии кишвар, ҳамчунин дар донишгоҳу донишқадаҳои давлатҳои хориҷӣ низ таҳсил карда истодаанд. Тибқи маълумотҳои оморӣ, айни ҳол дар макотиби олии 56 кишвари ҷаҳон чавонони тоҷикистонӣ таҳсил доранд, ки шумораи онҳо зиёда аз 40 ҳазор нафарро ташкил медиҳад.



Дар ҳафин радиф имрӯз дар ҳамсоғишвари мо – Ўзбекистон зиёда аз 100 нафар чавонон дар донишгоҳҳои гуногун таҳсил гирифта истодаанд. Аз ин нишондиҳанда 28 нафарашон донишҷӯёни курси якум мебошанд. Мо, чавонон аз сиёсати пешгирифти ду роҳбарии давлат – мўхтарам Эмомалӣ Раҳмон ва мўхтарам Шавкат Мирзиёев шод ҳастем ва дар роҳи тақвият бахшидани ин дўстӣ кўшиш менамоем.

Дар доираи дастури супоришҳои Президенти Тоҷикистон аз соли 2014 дар назди Қумитаи кор бо чавонон ва варзиши назди Хукумати Тоҷикистон маҳфили «Чавононе, ки дар хориҷи кишвар таҳсил мегиранд» таъсис дода шуда, айни ҳол намоёндагии маҳфил дар 18 давлати дунё фаъолият дорад. Мақсади асосӣ аз ташкили ин маҳфил пеш аз ҳама муттаҳидсозии чавонон, таҳкими муносибатҳои дўстии халқҳо, шоиства муарифи намунаҳои фарҳанги кишвар, пайдо кардани робитаи доимӣ байни Қумитаи кор бо чавонон ва донишҷӯёни дар хориҷи кишвар таҳсилдошта мебошад.

Намоёндагии маҳфили мазкур дар Ўзбекистон «Шўрои донишҷўёни Тоҷикистон дар Ўзбекистон» ном гирифта, дар рўзҳои фарорасии чашни

Наврўз – 20 марти соли 2022 бо ибтиқори Сафири Фавқулода ва Мухтори Тоҷикистон дар Ўзбекистон Абдуҷаббор Раҳмонзода таъсис дода шуд. Фаъолияти шўро дар асоси «Низономаи Шўрои донишҷўёни Тоҷикистон дар Ўзбекистон» ба роҳ монда шудааст. Аз рўзи таъсис то ба имрӯз шўро таҳти роҳбарии раёсат дар ҳамакӣ бо сафарот дар роҳи расидан ба мақсаду вазифаҳои худ тадбирҳои амали ва чораҳои заруриро татбиқ намуд. Нахуст дар Telegram саҳифаи расмӣ бо номи «Шўрои донишҷўёни тоҷикистонӣ»-ро ҳамчун воситаи мусоҳиба ва паҳши иттилоот дар байни донишҷўёни тоҷикистонӣ созон ёфт, ки тамоми аъзоёни ба он ҷалб гардиданд. Дар ин саҳифа аз тарафи аъзо то имрӯз садҳо мавод доир ба мавзўҳои гуногун, ки дар маҷмўи иньикосҳои ифтихори ватандорӣ, ҳештаншинӣ, одоби ахлоқи ҳамадаи инсонӣ, зебоинарастӣ, тарзи ҳаёти солим, дўстӣ ва муттаҳидӣ мебошанд, нашр гардид.

Аз июни соли 2022 ҳамкориҳои дучониба бо Маркази милли-фарҳангии тоҷикони Ўзбекистон ба роҳ монда шуд. Донишҷўёни тоҷикистонӣ дар як қатор чорабинӣҳои Марказ иштирок намуданд ва бо фар-

санъати яхела ва наздикро дошта бошад. Бо пешниҳоди донишҷўён, бо роҳбарии донишҷўёне, ки дар риштаи санъат таҳсил доранд, дастаи хавасмандони навозандагӣ, хунарий ва рақсий таъсис дода мешавад. Варзиш омилӣ саломатӣ ва нерўмандии ҷисму рўҳи инсон аст. Дар он тана, ки солиму нерўманд бошад, ақлу идрок низ хубтар ташаккул меёбад. Инчунин вариши омилӣ ҳамбастагиву иттиҳод ва қосиди сулҳ мебошад. Бо фарогирии тамоми донишҷўён дастаи мунтахаби шўро дар бозии Футбол таъсис дода шуда, роҳбари дастаи варзиш ҳамзамон сардори дастаи мунтахаб интихоб гардид. Дар давоми фаъолият дастаҳои мунтахаб дар дигар намунаҳои варзиш аз қабили теннис, шохмот ва гайра низ ташкил хоҳад ёфт. Омўзиши забонҳои русӣ ва англисӣ талаби замони муосир мебошад. Дар ҳамбастагии донишҷўёне, ки иқтисосашон барои омўзиши забон нигаронида шудааст, давлати «Забондон» таъсис дода

Дар онҳо чӣ гуна? **БОВАРӢ БА НАШРИЯҲОИ ЧОПӢ БЕШТАР АСТ**

Ҳоло замон замони коммуникатсияи интернет аст ва усулҳои рақамӣ ва маҷозӣ дар айни ҳол торафт ҷойгузини дигар воситаҳои муомилот ва коргузори мегардад. Дар бобати нашрияҳо низ ҳаминро гуфтан мумкин аст. Фаразан рўзнамоҳоро бигирем, ки дар ҷаҳон ба талқини маҷозии онҳо бештар афзалият дода мешавад. Вақте ки дар ҳудудон дар бораи бартари ин ё он шакли онҳо баҳс солҳои охир авҷ гирифтааст, мо хостем бидонем, ки айни чунин соҳа дар шоҳигарии Шветсия дахунимиллионнафарӣ чӣ гуна аст, ки аз ин хусус мақолаи зер бозгўӣ мекунанд.

Шветсия дар ҷаҳон аввалин шуда дар соли 1766 озодии матбуот дар Конституцияш сабт кардааст. Озодии матбуот ва озодии баён аз қонунҳои асосии кишвар мебошанд.

Қонун дар бораи озодии матбуот ҳуқуқи чоп ва паҳн кардани навиштаҳои чопиро бидуни сензураи пешакӣ ва монеаҳои таъмин месозад. Унсурҳои дигари қонун дар бораи озодии матбуот ҳуқуқи шаҳрвандон барои дастрасӣ ба ҳуҷҷатҳои давлатӣ аст.

Қонун дар бораи озодии баён озодии телевизиону радио, видеооблог, баромад дар анҷуман, митингҳо роҳпаимохоро дарбар мегирад.

Дар ин кишвар шахс фикри худро озодона баён карда метавонад, аммо ҳаққи тўхмат кардан ва бадномӣ таҳқир кардани дигаронро надорад. Агар нашр дар бораи касе ё идорае маълумоти нодуруст чоп кунад, расман узрҳои мекунанд ва баъзан барои воҳимаангезӣ ҷаримаи зиёд мебардоранд. То айби ашхоси милофдор исботашро ёфта, қарори додгоҳ набарояд, аз рўи принсипи презумпсияи бегуноҳӣ ҳувиҷи ҷинояткор ошкор карда намешавад. Дар рўзнамаву саҳифаҳои хабару мақолаҳои пурсару-садоро дар вақтш дарҷ мекунанд, аммо ба чои ном «зане» ё «марде» гуфта мешавад.

Нашрияҳо ва журналистон мустақиллона кор мекунанд ва бетараф ҳастанд. Онҳо бидуни ҳарос вазирон ва роҳбарони ҳизбҳои сиёсиро танқид мекунанд. Вазире ҳаққи солони радиоро надода аст, баъди қарори суд бо номаш дарҷ карданд. Вақили мардумӣ машруба хўрда, ронандагӣ карда ва аз тарафи полис аз гувоҳномаи ронандагӣ маҳрум карда шуданаш, яке аз раисони азҳоби сиёсӣ аз қорти банкии хизб як дона шоколад хариданаш, як ситораи репароии Амрико бо пули нақдӣ зиёд ба дастли полиси швед афтоданаш... дар ҳамаи рўзнамаю маҷаллаҳои швед рўзҳои наздик чоп шуд...

Журналистон агар акси шахсонӣ ҷудононоро дарҷ кардани бошанд, аз соҳиби акс иҷозат мепурсанд. Муаллимони кўдакистону мактабҳо аз падару модарон барои акси фарзандони ноқоли-гашонро дар вебсайти мактаб гузоштан бо тарзи ҳаттӣ иҷоза мепурсанд.

Рўзнамаҳо дар Шветсия аз солҳои 1600 милодӣ инҷониб чоп мешаванд ва барои пешрафти ҷомеаи кишвар хидмат мекунанд. Ҳоло 4150 рўзнама фаъолият мекунанд. Бузуртгаринаш «Афтонбладет» (Aftonbladet) аст ва теъдоди он соли 2006-ум ба 416 500 нусха мерасид. Он ҳафтае панҷ дафъа чоп мешавад. Ин нашро якҷоя бо бинандагони маҷозии швед чор миллион муштарӣ дорад, дар ҳоле ки аҳолии шоҳигарӣ қариб 10,5 млн. нафар мебошад. Аксарияти муштарӣи шакли электронии рўзнамаро мекунанд. Ҳаққи нақшаи рўзнамаро мекунанд. Ҳаққи нақшаи рўзнамаро мекунанд. Ҳаққи нақшаи рўзнамаро мекунанд.



МАСКАНИ ТАРБИЯ БА ИСТИФОДА СУПУРДА ШУД

Дар ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи Ойдини ноҳияи Мирзободи Сирдарё муассисаи нави таълими томактабии давлатии рақами 8 ба истифода супурда шуд.

Ин бинои замонавӣ дорои воситаҳои таълими тарбияи талаба имрӯза аст. Муассисаи мазкур зиёда аз 500 нафар кўдакро фаро гирифта, аз ҷониби бинокорони ҷамъияти маъсўلياتаш маҳдуди «Курулши инвест» бунёд гардид. Барои ин 1 миллиарду 500 миллион сўм харҷ шуд.

Дар маскани тарбия шабакаи санитарии гигиени, нуқтаи тиббӣ, хонаҳо мувофиқи синну сол, толори мусиқӣ, шохмот, шашка, хонаҳои забонҳои хориҷӣ, ошхона, зали хўроки умумӣ, айвончаҳои тобигона, майдончаҳои бозӣ ба-

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Суратгир: муаллиф.

НОМАҲОИ САРШОРИ ЁДУ ИҶЛОС

(Авалаш дар сах. 3).

Ёддоштро дар бораи модар ҳам басо рангину ҷолиб ба қалам омадаанд. Яке аз чунин хотираҳо, ки дар меҳвари он симои модар қарор гирифтааст, «Дар сари гаҳвораам шабзандодорам, модарам» ном до-рад. Тасвири симои модар, наонпазиву дар деги қалон хўрок пухтани ӯ, гову буз ҷўшидан, «досро гирифта барои алафдаравӣ ба бог фаромадан», кирмакпарвариву гилем-бофихои ӯ нақҳои самимонаи муаллифро бисёр пуртаъсир намудаанд. Хосатан, вақте аз маҳорати пазандегии модар ёд меорад, зимнан номи анвои хўроқҳои миллиро ёдовар мешавад, ки воқеан, имрӯз аксари онҳо ба гўшаи фаромўши рафтаанд.

Дар хотираҳои ҷаззобу саршори самимият низ хузури шахсиятҳои бузурги илму ада-

биёт нақши муҳим доранд. Дар ин хотираи рўзнаманигор ба меҳмони хонаи муаллиф рафтани фолклоршиносии маъруфи тоҷик Баҳром Шермухаммадов нақл шудааст, ки бешак ак саҳифаи нодирӣ таърихи на тано-ҳеда, балки таърихи фа-роҳамовариҳои маводи адабиётӣ шишҳои тоҷикон ба шумор меравад. Муаллиф ин воқеа-ро чунин ба қалам овардааст: «Дар ёдам, адиб ва фолклор-шиносии тоҷик Баҳром Шерму-хаммадов ба хонаи мо меҳмон шуд. Рўзона аз эҷодиёти да-хонакии мардуми Эҷ мавод ҷамъ мекарду шабона то поси шаб бо падарам сўҳбат меор-рост. Адиб ба дасторхони гу-с-турдаи модарам нигоҳ карда «янга соҳибкор будаанд» гуф-та, баҳо дода буд. Имрӯзо низ дар деҳаҳои қаторқўҳи Нура-то заноии соҳибкору сариштак-ору меҳнаткаш зиеданд». Дар ин қо эҳсос мешавад, ки дар гуфторӣ мардуми маҳал вожаи «соҳибкор» ба маънии каси со-

ҳиби пешаи хосе, хунарманд, яъне соҳиби ягон хунар ё касб ба кор мерафтааст, ки онро муаллиф хеле хунармандона дар навиштаҳои хеш истифода намудааст. Ин дар ҳолат, ки имрӯз вожаи мазкур маънии нав ба худ касб карда, барои ифо-даи нафаре, ки ба тичорат, иҷрои коре баҳри даромад ма-шгул аст, ба кор меравад.

Дар баробари ин, дар тар-киби ҳамин хотираи мавриди таҳлил, инчунин хотираҳои ди-гарӣ адиб, ӯро гирифтани ун-сурҳои фолклори тоҷикони ин диёр, аз ҷумла аз забони мо-дар тавассути «таберок» (дои-ра) суруда шудани намунаҳои эҷодиёти шишҳои, шарҳи рас-муи оинҳои каси маросимҳои арӯсӣ чун никоҳ, арӯсбиёрон, оинҳои хоси Наврўз ба амсоли ин то андозае паҷўйишҳои мар-думшиносии муаллифро шарҳу тафсир мекунанд. Хосатан, вақ-те оинҳои марбут ба чашни ар-ӯсии мардуми диёри хешро тафсир мекунанд, рўчуи муал-

лиф бо фармудаҳои китоби «Ақоид-ун-нисо»-и Қорӣ Раҳма-туллоҳи Возеҳ тақвияти ҷан-баҳои илми навиштаҳои нави-сандаро собит месозанд ва аз оғоҳии муқаммалӣ ӯ дар ро-бита ба масъалаҳои дорои аҳамияти мардумшиносии паём мерасонанд.

Бахуси баррасии арзишҳои ада-бии ҳикоете, ки аз адибони ҳам-замони хеш чун Муъясар Тила-бова, Гафур Шермухаммадов, Гулҷеҳра Сотиболдиева, Ҳалима Аҳмедова ва дигарон тарҷума на-мудааст, мавзўи алоҳидаест, ки як самти муҳими фаъолияти рўзнаманигорро тақозо дорад. Забони шевои тарҷумаҳои анҷ-омёфта чун навиштаҳои саршо-ри самимияти муаллиф худ гу-роҳи он аст, ки дар баробари рўзнаманигори чирадаст ва со-ҳибқалам будан, Саодат Рўзи-ева симои як нависандаи хубу со-ҳибхунарро ба воситаи наشري ин китоб ба хонандагон тоҷик ман-зур кардааст. Навиштаҳои муал-лиф аз ҳар ҷиҳат қобили аҳами-

ятанд. Забони хуби саршор аз вожаҳои ноб, мафохими ифода-кунандаи унсурҳои фарҳанги мар-дум, расми оинҳои тоҷикони Ну-рато, истилоҳоти хоси мардумши-носии ва фарҳанги шишҳои ва ам-соли ин аз ҷониби дигар ба ғанои забони навиштаҳои адиб таъси-ри матлуб гузоштаанд. Китоби «Армуғон», бегумон, ҳақдаи маъ-навии танҳо муаллифи он нест, балки армуғони тоҷикони Нура-то ба хонандаи тоҷик, адабиётӣ миллий, забони ноби тоҷикӣ аст, ки дар оянда баҳри ғанои фарҳ-анги миллий баҳраҳои афзун бар-дошта хоҳад шуд.

Нуралӣ НУРЗОД, доктори илмҳои филологӣ, профессори Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Б. Гафуров. **Зоҳид КўРҶОНОВ,** номзоди илмҳои филологӣ, дотсенти Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Б. Гафуров.

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Конунчилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Чонишини сармуҳаррир Тоҷибой ИКРОМОВ
Рўзнама ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад.
Рўзнама дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳамаи наشري бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи чопи дун интервалӣ ва шевр аз 50 микрав зиед бошад, идора қабул намекунанд. Рўзнама ба мақбули интишорномада ҷавоб намегардонад.
Рўзнама 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳти рақами 0003 ба рўйбат гирифта шудааст.
Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-625. Адади нашр 4594 ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр — офсет, андозаи А-2.
1 2 3 4 5 6

Суратҳисоби мо дар Бонк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҶО 00417. Филиали Автоотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошканд.
Муҳаррири навбатдор: С. Бекназарова.
Мувофиқи ҷадвал — 21.30
Ба чоп супурда шуд — 22.20

Нишонии мо:
100000 ш. Тошканд, кўчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ: 233 - 82 - 83; Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт: http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitoj@umail.uz, ovoz@list.ru
Индекси обуна 170.
Матбааи табуу нашри Ширкати саҳомии «Шарк». Нишонии хорҳона: кўчаи Буюк Тўроқ, хонаи 41.